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Úvod
V průběhu let se asymetrická kryptografie stala nedílnou součástí našich ži-

votů. Stále větší množství lidí má přístup k internetu a využívá jej k finančním
transakcím či k posílání citlivých údajů. Takové informace je důležité utajit po-
mocí šifrování.

Asymetrická kryptografie, nebo také kryptografie s veřejným klíčem, staví na
předpokladu, že nějaký problém je obecně těžké vyřešit. Nejčastějším příkladem
je problém faktorizace přirozených čísel nebo problém diskrétního logaritmu nad
konečnými cyklickými multiplikativními grupami. Ač jsou tato schémata v dnešní
době bezpečná, snahou kryptografie je mimo jiné vytvořit co nejširší škálu krypto-
grafických aparátů pomocí problémů z různých odvětví. Dalším příkladem obecně
těžkých problémů je třída NP (nedeterministický polynomiální) úplných pro-
blémů, o které zatím není známo, že by obsahovala i problém faktorizace celých
čísel nebo problém diskrétního logaritmu. O problémech v této třídě se před-
pokládá, že jsou těžké, ale tento předpoklad nebyl doposud ani vyvrácen, ani
dokázán. Schémata postavená na NP úplných problémech jsou z hlediska kryp-
tografie slibná, jelikož mohou odolat útokům pomocí kvantového počítače

V této práci se zaměříme na různé aspekty kryptografických schémat postave-
ných naNP úplném problému batohu. Problém batohu zjednodušeně řeší otázku,
jak do batohu o daném objemu naskládat věci z dané množiny, aby bylo dosa-
ženo přesně objemu batohu. Od roku 1978, kdy byl Ralphem Merklem a Martinem
Hellmanem představen první kryptosystém tohoto typu [20], byla vytvořena celá
řada schémat a drtivá většina z nich byla prolomena.

V první kapitole uvedeme základní pojmy z teorie algebry a složitosti, které
budeme dále používat. V druhé kapitole podrobně dokážeme, že problém
batohu je NP úplný. Důkaz NP úplnosti problému většinou probíhá tak, že
je nalezena posloupnost redukcí NP úplných problémů, která vede až k do-
kazovanému problému. V této kapitole dokážeme pouze méně známé redukce
z této posloupnosti, které se v literatuře většinou neuvádějí. Ve třetí kapitole po-
píšeme základní schéma kryptosystémů postavených na problému batohu pomocí
Merkleova-Hellmanova kryptosystému z roku 1978 a podrobněji se zaměříme na
schéma útoků, které využívají algoritmů pro výpočet redukované báze mřížky.
Dále u Merkleova-Hellmanova kryptosystému ukážeme, že velice nevhodně zvo-
lené parametry kryptosystému vedou k odhalení celého soukromého klíče a násled-
nému dešifrování zprávy. V druhé části třetí kapitoly představíme nový navržený
koncept kryptosystému postaveném na problému maticového 0-1 batohu. Ač byla
snaha tento kryptosystém navrhnout tak, aby odolal známým útokům, v poslední
části dokážeme analogií důkazu J. C. Lagariase a A. M. Odlyzka z roku 1985
[35], že útok založený na LLL algoritmu pro výpočet LLL redukované báze bude
úspěšný pro většinu kryptosystémů tohoto typu. V poslední kapitole shrneme
moderní kryptosystémy společně jejich kryptoanalýzou, které vznikaly v letech
2000-2017.
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1. Základní teorie
V této kapitole zavedeme pojmy z teorie algebry a složitosti, se kterými

budeme dále pracovat.

1.1 Algebraické definice
Poznámka (Značení).

• Skalární součin vektorů u a v značíme u · v nebo uv.

• Lineární obal vektorů u1, u2, . . . , un značíme ⟨u1, u2, . . . , un⟩.

Věta 1 (Bertandův postulát). Pro každé přirození číslo n ≥ 2 lze najít prvočíslo
p takové, že n < p < 2n.

Lemma 2. Mějme vektor u = (u1, u2, . . . , un) ∈ Rn. Pak pro součtovou normu
vektoru

∥u∥1 =
n∑

i=1
|ui|

a Euklidovu normu vektoru

∥u∥2 =
√ n∑

i=1
u2

i

platí nerovnosti
∥u∥2 ≤ ∥u∥1 ≤

√
n∥u∥2 .

Pokud nebude řečeno jinak, pak ∥u∥ značí Euklidovu normu vektoru u.

Definice 1 (Gram-Schmidtův ortogonalizační proces). Gram-Schmidtův
ortogonalizační proces nalezne pro zadanou bázi b1, b2, . . . , bn prostoru Rn bázi
b̌1, b̌2, . . . , b̌n takovou, že

• b̌i · b̌j = 0 pro všechna 1 ≤ i < j ≤ n,

• b̌i = bi − xi, kde xi ∈ ⟨b1, b2, . . . , bi−1⟩ pro všechna 1 ≤ i ≤ n.

Vektory b̌1, b̌2, . . . , b̌n spočítáme následovně

b̌1 = b1,

µi, j = bib̌j

∥b̌j∥2
pro všechna 1 ≤ j < i ≤ n,

b̌i = bi −
i−1∑
j=1

µi, j b̌j pro všechna 1 < i ≤ n.

Definice 2 (Mřížka, báze mřížky). Podmnožina L ⊆ Rn se nazývá mřížka,
pokud existuje m ≤ n lineárně nezávislých vektorů b1, b2, . . . , bm ∈ Rn takových,
že

L =
m∑

i=1
Zbi =

{
m∑

i=1
xibi, xi ∈ Z

}
.
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Vektory b1, b2, . . . , bm nazýváme bází mřížky. Řekneme, že mřížka je celočíselná,
pokud L ⊆ Zn. Mřížka L má dimenzi n a hodnost m. Pokud m = n, pak hovoříme
o mřížkách s plnou hodností.

Poznámka. V dalším budeme pracovat s celočíselnými mřížkami.
S mřížkami se pojí několik optimalizačních problémů. Nejznámější z nich je

problém nalezení nejkratšího nenulového vektoru v mřížce L, tzv. SVP problém
(z anglického shortest vector problem). Pro tento problém neznáme žádný algo-
ritmus, který by jej obecně řešil v polynomiálním čase. V roce 1982 v [39] před-
stavili Arjen Lenstra, Hendrik Lenstra a László Lovász pojem LLL redukované
báze mřížky a LLL algoritmus, který umí LLL redukovanou bázi spočítat pomocí
celočíselné aproximace Gram-Schmidtova ortogonalizačního procesu. Tento algo-
ritmus vždy skončí v polynomiálním čase, ale ne vždy je v LLL redukované bázi
obsažen i nejkratší nenulový vektor v mřížce L. LLL redukovaná báze mřížky je
však dostatečná aproximace nejkratší báze v mřížce pro většinu aplikací.

V následujícím uvedeme definici LLL redukované báze dle [35].

Definice 3 (Redukovaná báze mřížky). Nechť n ∈ N a m ∈ N, m ≤ n.
Řekneme, že báze b1, b2, . . . , bm mřížky L ⊆ Zn je LLL redukovaná báze, po-
kud pro bázi b̌1, b̌2, . . . , b̌m získanou z Gram-Schmidtova ortogonalizačního procesu
platí

1. |µi, j| ≤ 1
2 pro všechna 1 ≤ j < i ≤ m,

2. ∥b̌i∥2 ≥
(

3
4 − µ

2
i, i−1

)
∥b̌i−1∥2 pro všechna 1 < i ≤ m,

kde µi, j, 1 ≤ j < i ≤ m a b̌1, b̌2, . . . , b̌m jsou jako v definici 1.

Poznámka. V dalším budeme místo LLL redukovaná báze psát redukovaná báze.
Následující lemma je obdobou [39, Tvrzení 1.11] pro mřížky, které nemají

plnou hodnost. Toto lemma ukazuje, jak dobrou aproximací nejkratší báze re-
dukovaná báze je. Pro nejkratší vektor redukované báze platí, že tento vektor
nebude více než (2m−1)-krát delší, než nejkratší nenulový vektor v mřížce L.

Lemma 3. Nechť b1, b2, . . . , bm je redukovaná báze mřížky L ⊆ Zn. Potom

∥b1∥2 ≤ 2m−1 min
v∈L, v ̸=0

∥v∥2.

1.2 Teorie grafů
Definice 4 (Neorientovaný graf). Neorientovaný graf je dvojice G = (V, E),
kde V je neprázdná množina vrcholů a E ⊆ {{u,v}, u,v ∈ V, u ̸= v} je množina
neorientovaných hran.

Definice 5 (Obarvení grafu). Nechť G = (V, E) je neorientovaný graf, k ∈ N.
Zobrazení χ : V → {1, 2, . . . , k} je k-obarvení grafu G, pokud pro každou hranu
{u,v} ∈ E platí, že χ(u) ̸= χ(v).

[…]

schéma, které má za cíl předejít Shamirovu útoku bylo navrženo v roce 2010 [30].
Zde soukromý klíč tvoří trojice problémů batohu, z nichž jeden je postaven na
rychle rostoucí posloupnosti a zbylé dva ne. Tvorba veřejného klíče a proces šif-
rování a dešifrování zprávy je obdobný jako v Merkleově-Hellmanově kryptosys-
tému. Ač jsou obě dvě práce [63] a [30] cíleny na to, aby vytvořily kryptosystém,
který bude odolný vůči Shamirově útoku, v roce 2012 [19] byl představen úspěšný
útok na oba dva kryptosystémy, který ukazuje, že rychle rostoucí posloupnost v
soukromém klíči sk není nutným požadavkem pro aplikaci Shamirova útoku, ale
stačí, aby dostatečně mnoho prvků v soukromém klíči bylo mnohem menších než
modulus N .

4.7 Doposud neprolomené kryptosystémy zalo-
žené na problému batohu

Ač byla většina kryptosystémů založených na problému batohu prolomena,
stále zůstává několik návrhů, pro které dosud nebyla nalezena úspěšná kryptoa-
nalýza. V tomto odstavci si uvedeme některé z nich.

V roce 1985 představili B. Chor a R. Rivest [9] Chorův-Rivestův krypto-
systém, který není, na rozdíl od většiny kryptosystému založených na problému
batohu, postavený na modulárních operacích, ale pracuje nad konečnými tělesy
GF(p24), pro p prvočíslo a GF(25625). Sergey Vaydenay představil [60] v roce 2001
útok, který prolomí kryptosystém pro konečná tělesa GF(p24), pro p prvočíslo a
GF(25625), avšak tento útok není použitelný pro jiná konečná tělesa.

Jukka A. Koskinen v roce 2001 [32] představil dva neinjektivní kryptosystémy
založené na problému 0-1 batohu. Oba tyto kryptosystémy mají velkou hustotu
a veřejný klíč je těžký problém batohu, který vznikl modulárními operacemi s
malým modulem. To vede k tomu, že jsou vytvořeny neinjektivní kryptosystémy
a při dešifrování příjemce získá více otevřených textů, mezi kterými pak musí
vybrat ten správný. Správnost otevřeného textu může zjistit například tak, že se
společně se zprávou zašifruje i její délka. Nevýhodou těchto kryptosystémů je, že
dešifrování je pomalé.

Dosud také zůstává neprolomen kvantový kryptosystém navržený T. Okamo-
tou a spol. roce 2000 v [45].
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Závěr
Problém batohu je NP úplný problém, který je studován již mnoho let. Díky

svému charakteru má mnohá uplatnění ve finančnictví a průmyslu a intenzivně je
zkoumáno i jeho uplatnění v kryptografii. Silou kryptosystémů založených na NP
úplném problému je, že jsou instance, pro které je velice nepravděpodobné, že by
existoval (nyní i v budoucnu) nějaký algoritmus, který by je uměl řešit v polyno-
miálním čase. Zatím není známo, jak všechny takové instance generovat, ale je to
vlastnost, kterou nemohou nabídnout současné kryptosystémy založené na pro-
blému faktorizace přirozených čísel nebo na problému diskrétního logaritmu. Od
roku 1978, kdy byl představen první kryptosystém (Merkleův-Hellmanův kryp-
tosystém [20]) založený na problému batohu, vznikla celá řada kryptosystémů
tohoto typu. Drtivá většina z nich byla prolomena, a proto výzkum hledající
bezpečné kryptosystémy založené na problému batohu neustává.

V této práci jsme se zabývali problémem batohu jak z pohledu teorie složi-
tosti, tak z pohledu kryptografie. Po definování potřebných pojmů z teorie algebry
a složitosti v první kapitole, jsme v druhé kapitole definovali problém 0-1 batohu.
Pro problém 0-1 batohu jsme ukázali, že existují instance - problémy batohu
založené na rychle rostoucích posloupnostech, které jsou řešitelné v polynomi-
álním čase. Ve druhé části této kapitoly jsme dokázali, že rozhodovací problém
0-1 batohu je NP úplný pomocí posloupnosti redukcí rozhodovacích problémů.
Z této posloupnosti jsme dokázali ty redukce, které jsou méně známé a v lite-
ratuře se často nevyskytují. Konkrétně se jedná o redukce: rozhodovací problém
k-obarvení grafu ≤p rozhodovací problém přesného pokrytí ≤p rozhodovací pro-
blém 0-1 batohu. Následně jsme dokázali redukci rozhodovací problém 0-1 batohu
≤p rozhodovací problém dvou loupežníků. Ve třetí kapitole jsme se věnovali kryp-
tosystémům založeným na problému batohu. Nejprve jsme popsali jejich obecné
schéma pomocí Merkleova-Hellmanova kryptosystému a uvedli jsme útok zalo-
žený na redukci báze mřížky. Poté jsme pro Merkleův-Hellmanův kryptosystém
ukázali, že pro nevhodně zvolené parametry kryptosystému bude možné snadno
obdržet celý soukromý klíč a dešifrovat šifrový text. V druhé části této kapitoly
jsme se zabývali novým navrženým konceptem kryptosystému - kryptosystém
postavený na maticovém 0-1 batohu. Tento kryptosystém byl navržen ve snaze
předejít známým útokům, avšak v závěru kapitoly bylo dokázáno analogií důkazu
J. C. Lagariase a A. M. Odyzlka [35], že útok založený na redukci báze mřížky
bude úspěšný ve většině případů šifrování pomocí kryptosystému postaveném na
maticovém 0-1 batohu. V poslední kapitole jsme shrnuli moderní kryptosystémy
postavené na problému batohu v letech 2000-2017. Tato kapitola mimo jiné ilus-
truje fakt, že jsou kryptosystémy tohoto typu stále studovány i přes to, že byla
většina z nich prolomena.
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