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V předložené práci Romany Linkeové je představeno několik asymetrických kryp-
tosystémů založených na různých variantách NP-úplného problému, který je znám
pod názvem problém batohu.
Práce vedle stručného úvodu a závěru sestává ze čtyř částí. Zatímco první ka-

pitola zavádí potřebnou terminologii teorie grafů a teorie složitosti, druhá kapitola
představuje několik variant samotného problému batohu včetně důkazu jeho NP-
úplnosti. Centrální místo zaujímá v práci rozsáhlá třetí část, která je věnována
analýze Merkleova-Hellmanova kryptosystému a především analýze kryptosystému
založenému na problému maticového 0-1 batohu. Poslední, čtvrtá část práce podává
podrobný přehled dalších kryptosystémů založených na problému batohu, konkrétně
kryptosystém založený na problému kvadratického batohu, kryptosystém s pravdě-
podobnostním šifrováním, které nahrazuje zadní vrátka, a hybridní kryptosystém,
který vedle problému batohu využívá problému diskrétního logaritmu.
Jak dosvědčuje rozsáhlý seznam použité literatury, nezanedbatelnou část textu

tvoří podrobná a důkladně zpracovaná kompilace rozsáhlého souboru literatury.
Hlavním výsledkem práce je ovšem návrh a kryptoanalýza kryptosystému, který se
opírá o maticovou verzi problému 0-1 batohu. Kvalitu tohoto výsledku nesnižuje
ani fakt, že byly využity vesměs známé či analogické postupy.
Text je napsán přehledně a velmi pečlivě. Po matematické ani jazykové stránce

se mu nedá nic podstatného vytknout a velmi dobře se čte. Jak již bylo zmíněno,
práce obsahuje vedle velmi kvalitní kompilační části zajímavé původní výsledky
a zjevně svědčí o autorčině vhledu do zkoumané problematiky i o její schopnosti
samostatné odborné práce.
Práce Romany Linkeové Problém batohu a jeho aplikace bez pochyby naplnila

zadání a doporučuji ji uznat jako diplomovou.
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